Governo do Estado de São Paulo
Secretaria da Educação

Diretoria de Ensino da Região de Taubaté
Praça Oito de Maio, nº 28, Centro, CEP: 12.020.260 - Taubaté - SP

Tel. 12-36250710 – E-mail: detau@educacao.sp.gov.br

NÚCLEO DE COMPRAS E SERVIÇOS
COMUNICADO NCS-TAU Nº 36/2025

Data: 04/07/2025

Tema: Alimentação Escolar

Assunto: Conferência de Estoque

Interessado: Unidades Escolares

Referência: CEPAE- Centro de Supervisão e Controle do Programa Alimentação Escolar

O Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino da Região de Taubaté, no uso de suas competências e atribuições legais conferidas

pelo Decreto Estadual nº 64.187/2019, tendo como referência o disposto no comunicado CEPAE- Centro de Supervisão e Controle do

Programa Alimentação Escolar, por meio do Centro de Administração e Finanças – CAF-NCS-TAU, encaminha, abaixo, as orientações

referentes ao tema e assunto, supra, para ciência e providências conforme o caso requer.

Solicitamos que todas as Unidades Escolares realizem a conferência de estoque na SED até 09 /07/2025 e confirmem os
quantitativos em estoque. Ressaltamos que esse procedimento precisa ser realizado minunciosamente para evitar prejuízo no
próximo abastecimento.
Observação:
1- Quando vai ser gerada a guia de remessa, o CEPAE faz a leitura do estoque virtual para fazer envio dos produtos.
2- A guia de remessa do 6° ciclo esta´ previsto para ser gerada dia 15/07.
3- Se precisar fazer ajuste de estoque, orientamos solicitar alteração de estoque na SED- Serviços Escolares > Alimentação
Escolar > Operações de Alimentação > Alteração de Estoque- Clicar em Pesquisar- realizar o ajuste necessário para o
estoque físico ficar igual ao estoque virtual.

Para confirmar a conferência de estoque precisa acessar a SED- Serviços Escolares > Alimentação Escolar > Operações de
Alimentação > Conferência de Estoque Escola > Clicar em Pesquisar - Verificar os Quantitativos em Estoque- Confirmar
Conferência de Estoque.

Dúvidas favor ligar 3625-0747 ou pelo e-mail detauncs@educacao.sp.gov.br.

Atenciosamente,

Gabriel Giotto Macedo Ocanã

Diretor I – NCS – TAU

Regiane Prado de Barros
Diretor Técnico II – CAF – TAU

Daniele Luzia Veneziani
Dirigente Regional de Ensino

mailto:detau@educacao.sp.gov.br